

Obiectivul: Consiliul Raional Ungheni

Obiectul: Lotul nr. 3 - Lucrări de reparație a drumurilor: L386 Mănoilești – s. Rezina – G90; L383 drum de acces spre s. Florițoaia Nouă; L356 drum de acces spre s. Costuleni.

Deviz local Nr. 10.3

Intocmit in preturi curente 2025-03-25

Valoarea de deviz 5 339 408,68 (Lei)

Devizul: L386 Manoilesti-Rezina-G90						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Reparatia drumului in b/a km 0.6 - km 1.7				
1.1	DA04A	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului.	100 m3	8,2500	671,86 0,00	5 542,87 0,00
1.2	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I.	100 m2	55,0000	47,76 0,00	2 626,95 0,00
1.3	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie. (piatra sparta LA30 fr.8-16mm, fr16-32mm, fr32-63mm, amestec optimal, H=15cm)	m3	825,0000	500,19 30,37	412 656,79 25 058,70
1.4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic. 0.6l/m2	t	3,3000	9 600,98 0,00	31 683,24 0,00
1.5	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica. (BAD22.4PC conform SM EN13108-1 si CP D 02.25:2021)(se exclude nisip bitumat si otel patrat)	m2	5 500,0000	170,06 3,04	935 329,81 16 705,80
1.6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic. 0.3l/m2	t	1,6500	9 600,98 0,00	15 841,62 0,00
1.7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica. (BA16 conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25:2021)(Se exclude nisip bitumat si otel patrat)	m2	5 500,0000	167,11 2,53	919 091,08 13 921,50
1.8	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm.	m2	1 100,0000	40,96 1,60	45 056,06 1 765,25
		TOTAL Reparatia drumului in b/a km 0.6 - km 1.7				2 367 828,42
		Inclusiv salariul				57 451,24
		Accese laterale in piatra sparta				
1.9	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm.	100 m2	1,5500	7 493,72 250,08	11 615,27 387,63
1.10	DI134A1 k=5	Corectie: Pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI134A .	100 m2	-1,5500	1 795,50 0,00	-2 783,03 0,00
		TOTAL Accese laterale in piatra sparta				8 832,24
		Inclusiv salariul				387,63

Total manopera (ore)	1 142,5270
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total	2 376 660,66
Asigurari sociale	24,0000% 13 881,33
Total	2 390 541,99
Cheltuieli de regie	2,0000% 47 810,84
Total	2 438 352,83
Beneficiu de deviz	2,0000% 48 767,06

Total Deviz fara TVA	2 487 119,89
-----------------------------	---------------------

Devizul: L383 Drum acces spre s. Floritoaia Noua

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Reparatia drumului in b/a km 0,0 - km 0.85				
2.1	DA04A	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului.	100 m3	5,1000	671,86 0,00	3 426,50 0,00
2.2	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I.	100 m2	34,0000	47,76 0,00	1 623,93 0,00
2.3	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire. (piatra sparta LA30 fr.8-16mm, fr16-32mm, fr32-63mm, amestec optimal, H=15cm)	m3	510,0000	500,19 30,37	255 096,92 15 490,83
2.4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic. 0.6l/m2	t	2,0400	9 600,98 0,00	19 586,00 0,00
2.5	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica. (BAD22.4PC conform SM EN13108-1 si CP D 02.25:2021)(se exclude nisip bitumat si otel patrat)	m2	3 400,0000	170,06 3,04	578 203,88 10 327,22
2.6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic. 0.3l/m2	t	1,0200	9 600,98 0,00	9 793,00 0,00
2.7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica. (BA16 conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25:2021)(Se exclude nisip bitumat si otel patrat)	m2	3 400,0000	167,11 2,53	568 165,40 8 606,02
2.8	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm.	m2	850,0000	40,96 1,60	34 816,05 1 364,05
2.9	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II.	100 m	1,0000	389,57 87,07	389,57 87,07
		TOTAL Reparatia drumului in b/a km 0,0 - km 0.85				1 471 101,26
		Inclusiv salariul				35 875,20
2.10	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm.	100 m2	2,2000	7 493,72 250,08	16 486,19 550,18
2.11	DI134A1 k=5	Corectie: Pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI134A .	100 m2	-2,2000	1 795,50 0,00	-3 950,10 0,00

Total manopera (ore)	719,5330
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total	1 483 637,35
Asigurari sociale	24,0000% 8 742,09
Total	1 492 379,44
Cheltuieli de regie	2,0000% 29 847,59
Total	1 522 227,02
Beneficiu de deviz	2,0000% 30 444,54

Total Deviz fara TVA	1 552 671,56
-----------------------------	---------------------

Devizul: L356 Drum acces spre s. Costuleni						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Trotuar din pavaj km 0,0 - km 0.41				
3.1	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate	m3	200,0000	53,06 53,06	10 612,15 10 612,15
3.2	TsE02A	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren usor.	100 m2	7,0500	241,96 241,96	1 705,80 1 705,80
3.3	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 9-31.5 LA30 h=8cm	m3	60,0000	470,78 70,04	28 246,89 4 202,41

3.4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x10x20 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.	m	940,0000	148,95	140 008,97
					21,22	19 950,85
3.5	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm.	m	3,0000	172,29	516,88
					41,74	125,22
3.6	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat tip caramida 10x20x5cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.	m2	705,0000	237,91	167 729,47
					42,17	29 726,76
		TOTAL Trotuar din pavaj km 0,0 - km 0.41				348 820,16
		Inclusiv salariul				66 323,19
3.7	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial. SCM	buc	2,0000	993,18	1 986,36
					77,11	154,23
3.8	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (indicatoare trecerea de pietoni tip 5.50.1 si tip 5.50.2	buc	2,0000	583,35	1 166,71
					31,13	62,26
3.9	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile. (marcaj trecere pietoni	m2	15,0000	126,72	1 900,78
					33,25	498,77

Total manopera (ore)	947,5710
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		353 874,00
Asigurari sociale	24,0000%	16 089,23
Total		369 963,23
Cheltuieli de regie	7,0000%	25 897,43
Total		395 860,66
Beneficiu de deviz	3,5000%	13 855,12

Total Deviz fara TVA	409 715,78
-----------------------------	-------------------

Total General fara TVA	4 449 507,23
TVA (20%)	889 901,45
TOTAL GENERAL	5 339 408,68
Inclusiv salarii	161 302,69

Cursul de referinta: 0 Lei/ , din data de 0000-00-00

Intocmit: Beleniuc Lilian

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)